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[Energiministeren] 
Det er endvidere foreslået, at også sommer- 

huse skulle være omfattet af forbudet mod el- 
varme. Jeg er som bekendt ikke tilhænger af 
sådanne forbud. Nogen større betydning for 
sommerhusene vil det formentlig heller ikke 
få, fordi husene langt overvejende befinder sig 
uden for de kollektivt forsynede områder, hvor 
elvarmeforbudet som bekendt ikke er gælden- 
de. Og det vil efter min opfattelse være at gå 
lovlig vidt for ikke at sige bekosteligt at forlan- 
ge kollektiv energiforsyning også i sommer- 
husområder. 

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at der i 
modsætning til helårshuse ikke i bygningsreg- 
lementet er særlige krav til isoleringsstandar- 
der for sommerhuse. De forskelle, der er i krav 
til helårs- og sommerhuse, forekommer helt 
naturlige, idet sommerhuse normalt er huse, 
der anvendes uden for den traditionelle fy- 
ringssæson. 

Bl.a. som led i opfølgningen på energihand- 
lingsplanen overvejer Boligministeriet i forbin- 
delse med en revision af bygningsreglementer- 
ne ændringer vedrørende energiforhold. I 
»Energi 2000« er der lagt op til, at kravene til 
nybyggeriets isoleringsstandard skærpes, såle- 
des at varmebehovet reduceres til 75 pet. af det 
nuværende behov. Samtidig undersøges mu- 
ligheden for at indføre krav til maksimalt elfor- 
brug for faste installationer med ventilation og 
belysning i nybyggeri i 1993. 

Under Boligministeriet er nedsat en række 
arbejdsgrupper, som er ved at have afsluttet 
undersøgelser om, hvordan fremtidens energi- 
krav til nybyggeriet kan udformes. Før resulta- 
tet af de undersøgelser foreligger, vil det ikke 
være korrekt at tage stilling til en bestemt 
fremtidig udformning af nye bygningsenergi- 
krav, og i øvrigt vil det være overflødigt, idet 
der som sagt allerede er taget fat på den pro- 
blemstilling. 

Det fjerde punkt er elforbruget i ikke faste 
installationer og udstyr. Spørgsmålet er, om 
det vil være rimeligt at udforme særlige regler 
for et lille afgrænset område af Danmark be- 
stående af de luksussommerhuse, der findes. 
Såfremt der skal reguleres på området, vil det i 
givet fald skulle ske generelt, og i den forbin- 
delse vil jeg minde om, at EF allerede har taget 
initiativ til at forberede effektivitetsnormer for 
elforbruget i husholdningsapparater. 

For så vidt angår størrelsen af det samlede 
energiforbrug vil det i vidt omfang afhænge af 
det konkrete hus og de installationer, det er 
indrettet med. Det vil næppe være hensigts- 
mæssigt at forbyde, at visse huse har særlig 
luksuriøst udstyr, fordi de faktisk også dermed 
kan tiltrække turister med god udenlandsk va- 
luta. 

I forlængelse heraf kan jeg sige, at jeg umid- 
delbart finder det noget ude af proportioner at 
skulle gå ind og blande mig i, om der nu er 
swimmingpool, spa og sauna også i andre for- 
mer for privat beboelse. 

Derimod finder jeg, der kan være god for- 
nuft i at oplyse forbrugerne om energiforbrug 
ved disse mere luksusprægede indretninger. I 
tilslutning hertil kunne man forestille sig sær- 
lig vejledning til bygherren om anvendelse af 
solvarme, effektiviseringsmuligheder i form af 
genvindingsanlæg og andre lignende ting. Al- 
mindeligvis må man vel gå ud fra, at brugerne i 
privat beboelse vil være meget opmærksom på 
det pågældende udstyrs energiforbrug. Det 
forholder sig formentlig noget anderledes for 
udlejede sommerhuse, hvor forbruget ikke na- 
turligt er genstand for den samme opmærk- 
somhed, men det forekommer at være lige lov- 
lig vidtgående at skulle indføre særregler for et 
så begrænset problemkompleks, så meget de- 
sto mere som det kan være vanskeligt at se, at 
forslaget ville tilføre noget nyt, som vi ikke al- 
lerede har i anden udgave i forskellige sam- 
menhænge. 

Jeg er tilhænger af, at rentable energibespa- 
relser føres ud i livet, men skal der være sund 
fornuft i det, må vi prioritere indsatsen dér, 
hvor vi får mest for pengene, det vil altså sige 
på de områder, hvor der virkelig er noget at 
hente i form af elbesparelser, der kan ses og 
mærkes i det samlede energiforbrug. Regerin- 
gen skal derfor med disse bemærkninger med- 
dele, at vi ikke kan tilslutte os det fremsatte 
beslutningsforslag. 

Ingrid Rasmussen (S): 
Ved granskning af energiforbruget på såvel 

boligområdet som på alle andre områder har 
Socialdemokratiet været og er til stadighed 
fortaler for besparelser. I alle sammenhænge 
appellerer vi til det fælles ansvar, vi har som 
borgere i et højindustrialiseret land for at be- 
grænse energiforbruget så meget som muligt. 


